

( Narodnoprosveta, Sofya 1967 )

Doçent Peter Petrof, Mustafa Müslimof

Asya Uluslarına Uluslararası

Komünistlerin Bildirisi

Komünist Enternasyonalinin ve İcraiye Komitesi ve Rus Komünist Partisi Merkez İcraiye Komitesi tarafından III Komünist Enternasyonalinin ve önde duran Yakın Doğudan halkların Bakuda yapılması beklenen müğaveresine dair 1920 yılında kabul olunan Asya Halklarının çağrısı (1)nı, belge olarak sunuyoruz :

Asya Milletlerine

- Beynelmilel Komünistlerin

Beyannamesi -

Bu sene (1) Eylülde Bahr-i Hazer kenarındaki "Baku" kasabasında Türkiye, İran ve Ermenistan işçi ve köylülerine mahsus bir kongre toplanmak üzere Beynelmilel komünistlerin heyet-i icraiyesi tarafından davet olundu. Bu münasebetle Beynelmilel komünistler namına Rus şûrâlar Hükümeti ile İngiltere, Fransa, İtalya ve Lehistan gibi başka milletlerin arazisine göz dikmiş fütuhatçı (imperyalist) Devletlerin idaresindeki işçi komünistler şu aşağıdaki Beyannameyi Asya milletlerine hitâben neşretmişlerdir. Beynelmilel Komünistler Birliği nedir? Beynelmilel komünistler Birliği, Rusya, Leh, Alman, Fransız, İngiliz ve Amerikadaki, harp tarrakeleri ile uyanmış ve açlığın teşvikile ayaklanarak artık zenginlerin hesabına işlemeyip kendi faidesine çalışıp çabalamağa karar vermiş milyonlarca işçi ve köylünün meydana getirdiği bir teşkilattır. Bu işçi ve mülki az olan halk sefalet içersinde bunalan, gilekeş hemşehri ve kardaşlarına karşı silâh kullanmaktan artık vazgeçerek ellerindeki silâhı muhtekirlere karşı kendilerini mudafaa etmek üzere gevirmeğe karar verdiler. Bu işçiler, yalnız birleşerek, kuvvetlerini biraraya toplamak sayesinde muvaffakiyet kazanacaklarını anlıyarak geçen sene Üçüncü Beynelmilel İttihâdı (Üçüncü Enternasyonal) meydana getirdiler. Ve bu Üçüncü Beynelmilel birleşme zenginlerin menfaatine hizmet eden Hükümetlerin mümanaatine, tâkibâtına rağmen bütün dünyadaki ihtilâlcı işçi ve köylülerin kurtuluş kavgasında can ve başı olup kaldı.

(1) Bk. Geleceğe Işık Tutan Bir Geçmiş, S. 143 - 144

Beynelmîlî Komünîster Birliđi Türk, İranlı ve Ermeni işçi ve köylü halkını Kongreye niçin dâvet ediyor? Onlara ne gibi teklifler yapabilir? Onlardan ne istiyor? Bu suallere cevaplar aşağıda görülecektir. Kökü Avrupada ve Amerikada bulunan ve bütün cihanı boyundurađı altında ezen sermaye teşkilâtına karşı bođuşan işçiler ve köylüler, Türk İran ve Ermeni işçi ve köylülerinin de aynı sermayenin zincirleri altında bunalıp isyan ve mücadeleye mecbur olduklarını bildiklerinden onlara teveccühle hitap ediyorlar. Eğer Türk, İran ve Ermeni işçi ve köylüleri Avrupa ile Amerikanın muazzam işçi ordularile birleşip o orduları kuvvetlendirecek olurlarsa sermayenin mahvı tesrî olunacak ve bütün dünyadaki işçi ve köylülerin kurtuluşu hakikî olarak meydana gelecektir.

#### İran Köylü ve işçileri :

Tahran'daki Kaçarlar hanedânı ve Hükümeti ile onların arkası olan ve Vilâyetlerde hüküm süren Hanlar yüzlerce seneden beri sizin varınızı yağma ettiler. Şeran sizin müşterek malınız olan arazi yavaş yavaş Tahran Hükümetinin kâse yalayıcıları tarafından zapt olundu. Şimdi toprakları istedikleri gibi kullanıyorlar. İstedikleri gibi vergiler ile eziyorlar. Memleketi kasıp kavurduktan sonra kendi ellerile artık birşey alamıyacaklarını ve halkın iliklerini bundan fazla ememiyeceklerini görünce geçen sene İran'ı iki milyon İngiliz lirasına İngiltere sermayedarına sattılar. Bu paralar ile sizi sıkı baskı altında şimdiye kadar görülmemiş bir şiddetle kasacak bir ordu meydana getirdiler ki bundan maksatları kendilerini ve taraftarlarını besliyecek vergileri fukarayı halkın sırtından bu ordu vasıtasile toplamaktır. Cenubî İran'daki bereketli petrol kaynaklarını İngilizlere satarak böylelikle memleketinizin yağma olmasına yol açıp yardım edenler hep onlardır.

#### Irak ve Elcezîre köylüleri :

İngilizler memleketinizin istiklâlini ilân ettiler. Fakat topraklarınızda seksen bin İngiliz askeri bulunmaktadır. Bu askerler malınızı yağma ve garet ederek sizi öldürmekte kadınlarınızın da ırzını hetk etmektedirler.

#### Anadolu köylüleri :

İngiliz, Fransız ve İtalyan Hükümetleri İstanbulu topraklarının ateşi altında tutuyorlar. Sultanı kendilerine esir yaptılar. Onu hâlis Türk ahâlî ile meskûn yerleri vermeđe, memleketin maliye işlerini yabancılara teslim etmeđe mecbur ediyorlar. Böylelikle, altı senelik harp neticesi dilenci derekesinde fakrû zarurete düşmüş bulunan Türk milletini daha kolayca soyabileceklerdir. Eređli kömür madenlerini zapt ettiler. Limanlarımızı işgal ile memleketinize ordular göndererek topraklarınızı çiğnetiyorlar.

#### Ermeni köylü ve işçileri :

Bunca senelerdenberi dışardan yabancı sermayedarların entrikalarına kurban oldunuz. Bu entrikalar Ermenilerin Kürtler tarafından katl-iâm edilmesinden çokça bahs eder ve sizi Sultan'a karşı isyâna kandırırdı. Halbuki maksat Kanlı Sultandan kendileri için daha fazla ve yeni yeni menâfi koparmaktan ibaretti. Harp esnasında da size istiklâliyet vaat olundu. Tüccar muallim ve papazlarını Türk köylülerin topraklarını kabullenmeđe teşvik olundular. Maksat Türk ve Ermeni milletleri arasında daima düşmanlık ve harp eksik olmayarak dışardan gelecek çorbacılar ve sermaye sahiplerine menfaat kapısının daima açık bulunmasına temin etmektir. Zira Türkler ile Ermeniler arasında düşmanlık mevcut oldukça, İngiliz, Fransız ve Amerika sermayelileri Türkiyeye

Ermeni isyanını göstererek tehdit ile onu daima muti bulunduracaklar. Ve Ermeniler de daima Türkler tarafından katliamlara maruz ve kurşun yemeğe mahkûm bir hal ve vaziyette bulundurulacak her vakit ellerinde âlet olunabileceksiniz.

Surive ve Arap köylüleri :

İngiliz ve Fransızlar size de istiklâliyet vaat ettiler. Halbuki hâlâ onların askerleri memleketinize yerleşmiş duruyor. İngiliz ve Fransızlar size istediği şeyi kanun olarak kabul ettiriyorlar. Guyâ sizi Türk Sultanının ve İstanbul Hükûmetinin idaresinden kurtardılar. Halbuki Londra ve Paris Hükûmetlerinin esiri derekesine indirildiniz. Bu Hükûmetlerin Türk Hükûmetinden farkı daha kavî ve sizi daha ziyade ezici olmalarındandır.

Bundan böyle olduğunu siz kendiniz daha iyi biliyor ve anlıyorsunuz. Bunun için Irak köylü ve işçileri Sahradaki hain Hükûmet aleyhine isyan etti. Elcezire ve Irak köylü ve işçileri de İngiliz askerlerine karşı ayaklandılar. İngiliz gazeteleri ehali ile askerini çarpış

okunmuyor

Anadolu köylüleri! Siz yabancıların memleketinizi çığnemesi üzerine Kemal Paşa'nın bayrağı altına toplandınız. Aynı zamanda paşalar yabancılarla sulh yapacak olsa bile yinebu muharebeye devam için Köylü Millet Fırkası tesis ettiğinizi de işitiyoruz. Suriye ayaklanıyor.

Ermeni Köylüleri :

Siz de İtilâf Devletlerinin o kadar bol vaadlerine rağmen daima onların elinde

okunmuyor

410